
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2928

DETERMINA
N. 2585 DEL 02/12/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO NATURALISTICO 
ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. Z973008366.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2928

DETERMINA N. 2585 DEL 02/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z973008366.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue,

la Giunta comunale con delibera n. 62 del 17/03/2021 ha espresso parere favorevole 
all'allestimento temporaneo della mostra "Palafitte e Piroghe" curata dal Museo 
Naturalistico Archeologico.

La mostra, pensata in occasione del trentesimo anniversario del Museo Naturalistico 
Archeologico, sarà una formidabile occasione per comunicare al pubblico gli 
importantissimi risultati delle analisi dendrocronologiche svolte sui legni preistorici rinvenuti 
a Fimon.

Si tratta di scoperte scientifiche di rilievo internazionale che confermano l'importanza del 
sito di Fimon.

La mostra "Palafitte e Piroghe" avrà un carattere didattico accompagnato da un rigore 
scientifico di alto livello, per coinvolgere varie tipologie di pubblico: dalle scuole agli 
appassionati agli studiosi del settore.

A corredo della mostra sono previste anche pubblicazioni e conferenze.

La mostra è prevista a partire dal mese di febbraio 2022 fino a febbraio 2023 si colloca 
nelle attività del Museo Naturalistico Archeologico nel solco di altre mostre tematiche 
come "Orsi e Uomini" (2018/2019) o “Legumi e legami” conclusasi nel 2017.

Visto il carattere prettamente didattico della mostra, il Museo Naturalistico Archeologico 
intende avvalersi, per quanto riguarda l'allestimento e gli aspetti organizzativi e tecnico 
redazionali, di un partner, individuato nella Cooperativa Scatola Cultura di Chiampo (VI), 
firmataria con il Comune di una convenzione stipulata per le attività didattiche in ambito 
museale e iniziative collegate, con preparazione scientifica e conoscenza specifica dei 
materiale che saranno esposti.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2928

DETERMINA N. 2585 DEL 02/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z973008366.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La Cooperativa è iscritta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e sarà 
richiesto alla medesima cooperativa il preventivo di spesa per la realizzazione della mostra 
in parola.

La validità del progetto scientifico è garantita da un comitato scientifico di eccellenza nel 
quale sono presenti professori universitari, funzionari della Soprintendenza e studiosi di 
riconsciuti in ambito scientifico.

La spesa per la realizzazione della mostra "Palafitte e Piroghe"  è stata preventivata in € 
13.374,00 iva inclusa.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 26 del 24/3/2021 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 116 del 7/7/2021 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2021/2023 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto la delibera del C.C. n. 68 del 21/10/2021 di variazione di bilancio 2021, ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs n. 267/2000 /Tuel) e punto 4.2 lett. h) dell'allegato 4/1 al D.Lgs. n. 
118/2011

Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia anche 
mediante procedure telematiche approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
67182/73 e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2012;

Visto il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 7.02.2019;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2928

DETERMINA N. 2585 DEL 02/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z973008366.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 13.374,00 IVA inclusa per la realizzazione 
dell'allestimento temporaneo “Palafitte e Piroghe” al Museo Naturalistico 
Archeologico, così come indicato nelle premesse;

2) di affidare la realizzazione dell'allestimento e degli aspetti organizzativi e tecnico 
redazionali alla Cooperativa Scatola Cultura di Chiampo (VI) attraverso richiesta d'offerta 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione gestita da Consip S.p.A., secondo il 
progetto concordato e per le motivazioni indicate nelle premesse;

3) di dare atto la spesa di € 10.000,00 IVA inclusa è stata prenotata con deliberazione       
n. 34 del 17 marzo 2021 codice impegno 141442 al capitolo 1092100 “Spese per forniture 
e servizi di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni museali”;

4) di dare atto di € 3.374,00 trova copertura finanziaria (determina n. 2637 del 30.12.2020) 
così come segue.

• € 1.950,00 al codice impegno n. 137775 del capitolo 1092005 "Attività didattiche 
settore musei" ;

• € 924,00 al codice impegno n. 137775 del capitolo 1092100 "Spese per forniture e 
forniture di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni museali";



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2928

DETERMINA N. 2585 DEL 02/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z973008366.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• € 500,00 al codice impegno n. 137775 del capitolo 1078012 "D.L. 78/2010 art. 6 c. 
8 spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza";

5) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è consentire l'allestimento di una 

mostra temporanea sui legni prestorici del lago di Fimon al Museo Naturalistico 
Archeologico;

• il contratto ha per oggetto l'affidamento alla Cooperativa Scatola Cultura di 
Chiampo (VI) della realizzazione della mostra comprendendo gli aspetti aspetti 
organizzativi, tecnici e di redazione;

• le clausole essenziali saranno inserite nel contratto:
• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

7) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente 
provvedimento è il dott. Mauro Passarin.   
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2928

DETERMINA N. 2585 DEL 02/12/2021
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI - CULTURA: ALLESTIMENTO MOSTRA "PALAFITTE E PIROGHE" AL MUSEO 
NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG. 
Z973008366.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mauro Passarin / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


